РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ

от  28  июня  2023 года
№  30
Об итогах отопительного сезона 2022-2023гг.
и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового

отопительного сезона 2023-2024 гг
Заслушав информацию об итогах отопительного сезона 2022-2023 гг в Палехском городском поселении и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового отопительного сезона 2023-2024 гг, в целях контроля над исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:
1.  Принять к сведению информацию об итогах отопительного сезона 2022-2023 гг. и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового отопительного сезона 2023-2024 гг  (Прилагается).
2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.
 Глава Палехского

 городского поселения :                                                         А.В. Данилов
Приложение

к решению Совета Палехского

городского поселения

от  28 июня  2023 г.  № 30
Информация об итогах отопительного сезона 2022-2023гг.

и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового

отопительного сезона 2023-2024 гг

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах отопительного сезона в Палехском муниципальном районе

в 2022-2023 г.г.

       Отопительный сезон по Палехскому муниципальном району,  в соответствии с распоряжениями: главы Палехского муниципального района и глав сельских поселений Палехского муниципального района,  начался с 21 сентября 2022 г. и был завершен 24 апреля 2023 г. Напомню, что в связи с неблагоприятными погодными условиями, было принято решение о возобновлении отопительного периода с 05.05.2023 г. по 10.05.2023 г. Нужно отметить, что все ресурсоснабжающие организации справились с поставленной задачей.
        На территории Палехского муниципального района в отопительный сезон действовало 4 газовых  котельных. В п. Палех 2-е теплогенерирующие и теплопередающие организации наделенные статусом единой теплоснабжающей организации ( БМК в заречной части МУП «Палехский туристический центр» и центральная котельная ООО «Тепло Людям. Палех»), 1 в с. Майдаково (ООО «Тепловые Энергетические сети» и ООО «Система Альфа») и 1 в д.Пеньки (ООО «Межрегиональный инжениринговый центр»). Протяженность тепловых сетей составляет: п.г.т. Палех – 9 249 тыс. м. (центральная часть-7 888, заречная часть-1 361);

с. Майдаково – 2 820 тыс.м.; д. Пеньки – 1 294 тыс.м.

    В соответствии с Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103, комиссии, созданные при администрациях поселений и района, провели оценку готовности к отопительному периоду 2022-2023  годов в отношении теплоснабжающих организаций, управляющей компании и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории района. В отношении муниципальных образований была проведена оценка готовности  Центральным управлением  Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору. По итогам проверки по Палехскому городскому поселению не получен паспорт готовности к отопительному сезону, был выдан акт с замечаниями. Всего было 13 замечаний 11 были устранены, 2 замечания были не устранены (не предоставлены документы ,подтверждающие обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения а именно: документы , подтверждающие дату ввода в эксплуатацию теплоэнергетического оборудования, документы, подтверждающие проведение гидравлических испытаний тепловых сетей от центральной котельной).

       По Майдаковскому и Пановскому с/п паспорта готовности были выданы. Ход прохождения отопительного сезона регулярно рассматривался на совещаниях в администрации района с участием руководителей предприятий ЖКХ и глав поселений.

1. Аварийные ситуации, а их было 11  из которых  9 в Палехском городском поселении, 1 в Майдаковском сельском поселении и 1 в Пеньковском сельском поселении, которые возникали в ходе отопительного сезона, устранялись в самые короткие сроки. Все аварии происходили из-за изношенности оборудования, тепловых и водопроводных сетей. Авариями, прекращение подачи отопления потребителям можно назвать условно, т.к. аварией считается прекращение подачи теплоносителя потребителям на период более 8 часов. (Приказ Минрегионразвития от 14 апреля 2008 г. N 48 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОГРАММ ОРГАНИЗАЦИЙ КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА и в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. N 210-Ф Приказ Росстата от 18.07.2019 N 414 (ред. от 17.12.2021) "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения…).
28 апреля 2023г. утвержден Комплексный план мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Палехского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов и направлен в Департамент ЖКХ в установленные сроки.

Отмечу, что состав организаций осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения в Палехском муниципальном районе может измениться. В настоящее время от ООО «МИЦ» принято инициативное предложение о заключении концессионного соглашения в сфере теплоснабжения, это заречная часть Палеха. КС заключается на 8 лет (срок использования БМК истекает). БМК находятся в хорошем, рабочем состоянии, 2-а котла по 600 кВт/ч, планируется установка резервного котла на 300 кВт/ч. Общая протяженность тепловых сетей передаваемых по КС 1,3 км в 2-х трубном исполнении. В 2024 – 2025 г.г. планируется провести реконструкцию тепловых сетей на протяжении 0,5 км в 1-о трубном исполнении. На основании актов обследования и информации ЕДДС наибольшее кол-во прорывов зафиксировано на ул. Мира, там и запланирована реконструкция.   Предложение прошло согласование в ДЭиТ, сейчас находится на согласование в ДЖКХ, далее согласование в Главном правовом управлении и на финише подписание 3-х стороннего соглашения. Планируемый срок государственной регистрации КС 1 сентября 2023 г.

ООО «Тепло Людям. Палех», центральная котельная. В прошедшем году было заключено КС в сфере теплоснабжения в центральной части п. Палех, сроком на 15 лет. На основании соглашения концессионеру передана центральная котельная и тепловые сети протяженностью 7,9 км. КС было заключено, когда отопительный период был начат. В 2023 году проведена реконструкция котельного оборудования, основанное мероприятие: произведен переход с парового на водогрейный режим, всего было израсходовано 27,5 млн.руб. По окончании отопительного периода была произведена прессовка тепловых сетей, прорывов не выявлено.

ООО «Водоканал». 22 июня 2023 г. в Администрацию Палехского муниципального района поступило инициативное предложение о заключении КС в сфере водоснабжения. КС будет касаться всего района в целом. Касаемо п.Палех, будут переданы 7 артезианских скважин, 29,8 км. водопроводов и 16,1 км. водоттведение. КС будет заключено сроком на 5 лет, модернизация на сумму 39 млн.руб. Модернизация: строительство и модернизация артезианских скважин, а также их обустройство ограждениями. Реконструкция водопроводных колодцев и установка 3-х блоков водоподготовки.

Проводится работа по передаче тепловых сетей рассположеных в с. Майдаково, на основании заключения концессионного соглашения ООО «Тепловые энергетические сети». Передача объектов теплоснабжения в ведение концессионера позволит сэкономить бюджетные денежные средства, т.к. модернизация, капитальный и текущий ремонты будут проводиться за счет средств концессионера.

Заключение соглашения это процесс сложный и длительный, сейчас разрабатывается план передачи имущества и …

Своевременное исполнение мероприятий по утвержденному комплексному плану позволит вовремя и без аварий начать новый отопительный сезон.

        Основными проблемами при подготовке к новому отопительному периоду остаются недостаток денежных средств из-за долгов и несвоевременности оплаты услуг потребителей, изношенность инженерных сетей.

Общая задолженность населения (Палех, Пеньки, Майдаково) за жилищно-коммунальные  услуги перед ресурсоснабжающими организациями составляет более 6 млн.руб.

Задолженность МУП «Палехский туристский центр» за  потребленный природный газ составляет 10 641491,00 руб.